
               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE TECNICO (M.G.) 
 
Determinazione n.54 del 06.Giugno.2024   
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO PROFESSIONALE per COORDINATORE della SICUREZZA nell’ambito 

delle opere di «AMPLIAMENTO nel CIMITERO del CAPOLUOGO completamento LOCULI”  

CIG: B0C0AB0BAC – CUP: D22F18000070004 

                            

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo:  

▪ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a 

S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 

comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL);  

▪ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la 

gestione dei cinque cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i 

servizi ad essi connessi;  

▪ in data 28 dicembre 2018 ha stipulato nuovo contratto di servizio Rep. 7705 per l’affidamento in 

concessione della gestione dei cimiteri e di tutti i servizi ad essi connessi;  

 
RICHIAMATA la determina dell’Amministratore Delegato n. 73 del 19.Settembre.2023 di nomina del 
sottoscritto a responsabile dei servizi afferenti il settore tecnico; 
 

CONSIDERATO che l’intervento di cui in oggetto per essere esecutivo, necessita di figura professionale 

competente in materia, con capacità, qualifiche tecniche ed i requisiti di legge per espletare le funzioni di 

Coordinatore della Sicurezza per l’Esecuzione degli stessi; 

 

APPURATO che all’interno del personale di SPeS Srl non esiste attualmente una figura professionale dotata 

dei requisiti tecnico professionali necessari per poter rivestire l’incarico di C.S.E. per il sopraelencato 

progetto; 

 

VISTA la tipologia dell’intervento, si è reso necessario richiedere un supporto tecnico ad un professionista 

esterno, dotato di particolare e comprovata specializzazione curriculare in materia di servizi attinenti ai 

disposti del D.Lgs 81/08, nonché di elevata professionalità tecnica ed esperienza; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale 

 

ATTESO che gli affidamenti di incarichi professionali sotto €uro 140.000,00 sono disciplinati dall’art. 50, 

comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

 

ACQUISITA l’offerta economica avanzata dal Geom. DA COSTA Diego a seguito procedura Id: 181659499 

attivata su Piattaforma di e-procurement Sintel ha presentato offerta a corpo di € 7.500,00 al netto di 

contributo integrativo Cassa e di IVA vigente come di Legge, quale compenso professionale per: per tutte le 

prestazioni relative al ruolo di Coordinatore Sicurezza in fase Esecutiva (CSE) durante il cantiere di 

ampliamento nel cimitero del Capoluogo, dando corso al Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC) già 

direttamente predisposto in fase progettuale avendo allora ricoperto il ruolo di Coordinatore Sicurezza in 

fase di Progetto (CSP); 

 

VALUTATA l’offerta congrua in relazione al grado di complessità ed alle prestazioni che saranno affidate 

come in sintesi sopra riportate, che dovranno essere svolte con competenza e dovuta diligenza 

professionale, nell’ottica di piena collaborazione con la Stazione Appaltante e con l’Ufficio di Direzione 

Lavori, per quanto di competenza e a norma di Legge in capo alla figura di Coordinatore Sicurezza in Fase 

Esecutiva; 

 
RILEVATO che, anche in relazione ai tempi imposti dalla necessità di avvio del cantiere, altresì in pendenza 

della conclusione delle verifiche d’ufficio sul possesso dei requisiti di ordine generale autodichiarati, si ritiene 

di affidare le prestazioni degli interventi sopra descritti al Geom. Diego DA COSTA il cui Studio ha sede 

legale a Mercallo (VA) in via Prandoni, 21 per l’importo a corpo di cui all’Id Offerta 1713340074544 pari ad €. 

7.500,00 al netto del contributo cassa professionale e IVA; 

 

VERIFICATO che il suddetto importo è previsto nel quadro economico generale di spesa dell’opera, alla 

voce “Spese Tecniche relative al coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione e spese tecniche per 

il responsabile dei lavori, compreso spese e oneri accessori”, e trova il rispettivo finanziamento  nella 

Deliberazione di Giunta Comunale n 88 del 10.Agosto.2023 con oggetto ”REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI 

PRESSO IL CIMITERO DEL CAPOLUOGO – APPROVAZIONE PROGETTI DI COMPLETAMENTO” per il 

costo complessivo dell’opera totalmente finanziata dal Comune;  

 

ATTESTATO che il responsabile firmatario del presente provvedimento non versa in situazione di conflitto 

d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 

dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

1. Di AFFIDARE l’esecuzione del servizio di cui trattasi in oggetto all’operatore economico: Geom. DA 

COSTA Diego con sede in MERCALLO (VA) – Via Prandoni, 21 - P.IVA 02719430122, e-mail 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

studiotecnicodacostamaritan@gmail.com PEC diego.dacosta@geopec.it, regolarmente iscritto al 

Collegio dei Geometri di Varese al n 3152, che ha offerto un importo omni comprensivo di €uro 

7.500,00 oltre oneri previdenziali ed IVA, subordinando l’efficacia della presente determinazione 

all’esito positivo delle verifiche previste dalla legge e meglio specificate dalle Linee guida Anac n. 4, 

approvate con deliberazione dell’Autorità 26/10/2016, n. 1097 e aggiornate con deliberazioni 

dell’Autorità 01/03/2018, n. 206 e n. 636 del 10/07/2019;   

2. Di DISPORRE, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali in capo al contraente, l’esecuzione 

anticipata dei servizi tecnici in oggetto, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76, 

convertito con modificazioni nella Legge 11/09/2020, n. 120 e del D.L. 31.05.2021, n. 77, 

subordinando comunque l’efficacia della presente determinazione e delle sue conseguenze 

contrattuali, all’esito positivo di dette verifiche; 

3. Di DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B0C0AB0BAC  

che, trattandosi di contratto di importo inferiore a €uro 40.000, non vi è obbligo di pagare il contributo a 

favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e 

ss.mm.ii; 

4. Di DARE ATTO che l’importo per l’affidamento del servizio tecnico è pari a complessivi €uro 9.607,50 

di cui: €uro 7.5000,00 per prestazioni professionali, €uro 375,00 per oneri previdenziali (5%) e €uro 

1.732,50 per IVA 22%, rientra nell’ambito di applicazione dell’art.3 della Legge 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. Di STABILIRE che l’Operatore Economico assuma a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 

previdenziali di Legge; 

6. Di PROCEDERE alla liquidazione secondo i termini li legge, a seguito presentazione di regolare 

fattura e valutazione dell’effettivo servizio svolto; 

7. Di DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Geom. Massimo Giacchino. 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Geom. Massimo Giacchino 
f.to digitalmente 

 

 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/
mailto:studiotecnicodacostamaritan@gmail.com
mailto:diego.dacosta@geopec.it

